
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Copia         N° 11 del 11-02-2023 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarico assistenza legale stragiudiziale all'Avv. Giulio Colli. 

 

L’anno  duemilaventitre, addì  undici del mese di febbraio alle ore 11:30, previa l’esaurimento delle 

modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, in modalità telematica, sotto la 

Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale 

Dott.Fazia Mercadante  Umberto 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 

   0 Assenti  

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 



OGGETTO: Affidamento incarico assistenza legale stragiudiziale all'Avv. Giulio Colli. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022; 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

- l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 TUEL in materia di competenze della giunta 

comunale; 

- l’articolo 17 del decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 Codice dei contratti pubblici che 

esclude l’applicazione delle disposizioni del codice agli appalti di servizi: “d) concernenti uno 

qualsiasi dei seguenti servizi legali: (…) 2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei 

procedimenti di cui al punto 1.1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata 

che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la 

consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, 

e successive modificazioni”; 

- le linee guida ANAC numero 12 rubricate Disciplina dei servizi legali, approvate con 

deliberazione dell’autorità numero 907 del 24 ottobre 2018, dalle quali si evince che la 

consulenza legale occasionale "precontenziosa" di un esperto esterno in preparazione di un 

procedimento giudiziario/arbitrale/conciliativo sia qualificabile come appalto e, pertanto, 

soggetta alla disciplina dell’art. 17 del Codice dei contratti pubblici; 

PREMESSO che: 

In relazione all’avvenuto contratto di  affitto di ramo di azienda sottoscritto in data 27 settembre 

2022 tra la società RESIDENZE SOCIALI E SANITARIE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

CONSORTILE ONLUS   EX AGORA’ di Arezzo, titolare della concessione di costruzione e 

gestione della RSA Carletto Concina di Confienza di proprietà del Comune di Confienza  giusto 

contratto in data 28 luglio 2009, e la RESIDENZA   CONFIENZA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE di Confienza si sono create criticità in ordine al pagamento del residuo finanziamento 

relativo alla costruzione della struttura con coinvolgimento del Comune di Confienza in quanto 

proprietario dell’immobile realizzato da terzi in forza della concessione del 28 luglio 2009; 

Rilevate le conseguenze che potrebbero coinvolgere il Comune di Confienza in relazione a quanto 

sopra esposto; 

DATO ATTO che l’ente non è dotato di un ufficio legale, né di personale in possesso delle 

specifiche competenze richieste dalla materia; 

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare una prestazione di servizio di assistenza legale 

stragiudiziale ad un avvocato che accompagni l’Ente nelle valutazioni sopra esposte, anche in 

preparazione di un eventuale contenzioso; 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dall’Avv. Giulio Colli dello Studio Legale Colli di 



Vigevano-Mortara con un preventivo di spesa di euro 1.200,00 oltre cassa avvocati 4% e IVA 22%; 

SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, 1° e 2° comma, 

del D.LGS. 18/08/2000 n. 267, di cui all'allegata attestazione; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge;     

DELIBERA 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di affidare la prestazione di assistenza legale stragiudiziale meglio descritta in premessa 

all’Avv. Giulio Colli dello Studio Colli di Vigevano-Mortara 

2) di impegnare la spesa complessiva pari ad €. 1.522,56 sul capito 940 – codice bilancio 01.11-

1.03.02.11.006, sul Bilancio Esercizio 2023, in via di formazione perché nei termini; 

3) di dare atto che sulla proposta, della presente deliberazione, sono stati preventivamente 

acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, 

espressi dai responsabili competenti (articolo 49 del TUEL). 

 



 

 

 

 
 

 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 

C.C. 11 del 11-02-2023 avente per oggetto: “Affidamento incarico assistenza legale stragiudiziale 

all'Avv. Giulio Colli.” 

 

Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 

esprimono: 

 
 

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 

specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 

 

 

 

 

 

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 

specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 

assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

____________________________________________________________________________ 

     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 03-03-

2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Dalla residenza municipale, lì 03-03-2023 

 

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

______________________________________________________________________________ 

  

Nello stesso giorno 03-03-2023 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 

267. 

______________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

è divenuta esecutiva il 03-03-2023 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 

267. 

 

                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

________________________________________________________________________________  

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì, 03-03-2023         

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


